
1000056.DDR 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 56  Del 31/10/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 549  
Del 14/11/2014  

  
Oggetto: Acquisto materiale di pulizia per uffici Comunali - Cig. n. ZB01182BA0  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  

 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n° 01 in data 31/05/2013, con il quale è stato conferito 
al sottoscritto Dr. Pietro Caria, l’incarico di Responsabile dei Servizi dell’Area Amministrativa (Servizi 
Demografici - Elettorale - Affari Generali - Polizia Municipale); 
 
Rilevata la necessità di acquistare i prodotti per la pulizia del municipio, e degli edifici comunali, come 
da segnalazioni dell’addetta alle pulizie, al fine di garantire l’indispensabile igiene degli edifici ed il 
corretto e decoroso svolgimento delle attività istituzionali; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisto di diversi prodotti di pulizia e materiale di 
consumo quali asciugamani di carta e carta igienica; 
 
Richiamati: 

• L’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente 
recita “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento”; 

• L’Art.183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di “impegno di spesa”; 
• La determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

n. 4 del 07/07/2011; 
• La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
• L’art. 16-bis, comma 10, D.L. n. 185/2008, così come modificato dalla Legge n. 2/2009 e la 

circolare del Ministero del Lavoro n. 35/2010 in materia di “Documento Unico di Regolarità 
Contributiva”; 

• L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 
materia di acquisti centralizzati; 

• L’art. 1, comma 3, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che 
“Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione..”; 

• L’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito nella L.134/2012, secondo cui “La concessione delle 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e l'attribuzione dei corrispettivi e dei 
compensi a persone, professionisti, imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di 
qualunque genere di cui all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ad enti pubblici e privati, 
sono soggetti alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi del presente articolo e secondo il principio di 
accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Nei casi di cui 
al comma 1 ed in deroga ad ogni diversa disposizione di legge o regolamento, nel sito internet 



1000056.DDR 

dell'ente obbligato sono indicati: a) il nome dell'impresa o altro soggetto beneficiario ed i suoi dati 
fiscali; b) l'importo; c) la norma o il titolo a base dell'attribuzione; d) l'ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del relativo procedimento amministrativo; e) la modalità seguita per l'individuazione del 
beneficiario; f) il link al progetto selezionato, al curriculum del soggetto incaricato, nonché al 
contratto e capitolato della prestazione, fornitura o servizio (…)”; 

 
Considerato che la Regione Sardegna ha attivato una Centrale di Committenza, denominata “Cat 
Sardegna”, che provvede ad erogare una serie di servizi in favore delle Amministrazioni dislocate sul 
territorio della Regione Autonoma della Sardegna, tra cui Convenzioni, Procedure Telematiche di 
Acquisto e Servizi alle Amministrazioni; 
 
Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.sardegnacat.it risulta esistente una 
convenzione per l’acquisto di materiale di cancelleria, per la quale è stato individuato il soggetto 
aggiudicatario nell’impresa ERREBIAN S.p.A., con sede in Località Santa Palomba, Pomezia (Roma); 
 
Dato atto, pertanto, che l’ammontare complessivo della spesa, per la fornitura del materiale necessario 
agli uffici, è pari a € 204,92 oltre I.V.A. (come da prospetto allegato), e pertanto, è attualmente 
possibile effettuare l’acquisto di cui in oggetto sul sistema centralizzato di www.sardegnacat.it; 
 
Considerato che si è ritenuto conveniente accettare l’offerta sopra indicata; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
ZB01182BA0; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile 
del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
Dare atto che, ai sensi dell’art. 18, del D.L. 83/2012, convertito nella L.134/2012, sul sito internet 
dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente vantaggio 
economico; 
 
Ritenuto: 

• di dover procedere aderire alla convenzione per l’acquisto di cancelleria adottata da Cat 
Sardegna, affidando ex art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 la fornitura di materiale di 
cancelleria all’impresa ERREBIAN S.p.A., con sede in Loc. Santa Palomba, Pomezia (Roma), 

• di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 250,00 IVA 
compresa; 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 09.04.2014, relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della Relazione previsionale e programmatica e del 
Bilancio pluriennale 2014/2016, esecutiva; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n° 32 in data 14.08.1998, esecutiva; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n°  3 del 12.03.2004, 
esecutiva; 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in particolare l’art. 
58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo u nico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare l’art. 163;  



1000056.DDR 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, e 183 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni 
di spesa; 

DETERMINA 
 

Di affidare, ex art. 125 comma 11, del D.Lgs. 163/2006, aderendo alla convenzione della Centrale di 
Committenza Regionale “Sardegna CAT”, all’impresa ERREBIAN S.p.A., con sede in Località Santa 
Palomba, Pomezia (Roma), via dell’Informatica 8 la fornitura di materiale di pulizia per gli edifici 
comunali, per l’importo di € 204,94 oltre I.V.A.; 
 
Di impegnare in favore dell’impresa ERREBIAN S.p.A. sopraindividuata, la somma di € .250,00 IVA 
compresa per la fornitura di cui sopra; 
 
Di imputare la somma di € 250,00 I.V.A compresa, all’ intervento 1010202/1 del  Bilancio di Previsione 
2014, dotato di idonea disponibilità; 
 
Di dare atto che si è proceduto a richiedere all’autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, così come 
disposto dall’ art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. il codice identificativo di gara (CIG) N. ZB01182BA0 
per la fornitura di cui all’ oggetto; 
 
Di dare atto che la liquidazione avverrà successivamente all’esecuzione della fornitura, previo 
accertamento della regolarità della stessa e subordinatamente alla presentazione di regolare fattura; 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, del D.L. 83/2012, convertito nella L.134/2012, con la 
pubblicazione verranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente 
vantaggio economico; 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n°69; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4, 
D.Lgs.18.08.2000 n. 267); 

• va inserita nel registro delle determinazioni e nell’apposito fascicolo presso l’ufficio del 
Segretario Comunale, ai sensi del medesimo art.62 del predetto Regolamento; 

• Di trasmettere la presente determinazione al Commissario Straordinario, al Segretario Comunale 
e al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
sottoscritto e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0785-50047. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dr. Pietro Caria  
  



1000056.DDR 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 14/11/2014  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  31/03/2015  

AL  15/04/2015  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 

  
 


